Glucet idem sit deo uelle q. ex.
non tñ dicendū est deū eē oīa
que uult. Qd quidā de dei uolun-
tate n̄ recte sentientes nobis obici-
unt dicentes. Si id est deo uelle q.
ex ergo cū dicimus deū uelle om̄ia
que facit dicimus eū eē om̄ia que
facit. Alioquin n̄ ibi illo. uero idem
significatur q. significatur hoc
uero eē cū deo dicitur. Et si ita est
n̄ semp de deo d̄z uelle sedm eēntiam.
Si uero sedm eēntia n̄ d̄z aliquā. quo-
modo ergo d̄z deo? Relatiue enī n̄
qm d̄z. Ad qd dicimus qz licet idē
penitus sit deo uelle q. ex. n̄ tñ pot̄
dici eē om̄ia que uult. sicut idē eē deo
eē q. scire nec tñ sicut d̄z scire om̄ia.
ita quoz potest dici eē om̄ia. Quis
sit sensus horz alior. deus sat. uel d̄s
uult. sc̄t deus sat om̄ia. uel uult a-
liquid. et quid deo in hys p̄dicet?

Et ubiqz deus d̄z scire ut sa-
ens. et uelle uel uolens. hec de-
eo sedm eēntia dicuntur. Cū enim
d̄z deus sit. uel deus uult. sine deus
eē striens. uel uolens. eēntia diuina
p̄dicatur. et deus eē enūciatur. Cū
aut̄ additur om̄ia. uel aliquid. uel ali-
qua. et d̄z deus sat om̄ia. uel multa
liquid. uel aliquā. eēntia quidē diuina
p̄dicatur n̄ simplicit et absolute. s̄
ita ut sc̄e que ip̄a eōmīa subiecta eē
monstrentur. et uoluntati q. ip̄a ea d̄
eē aliquid. uel aliquā. subiecta eē ditan-
tur. ut talis fiat sensus. Deus sat
om̄ia. et deus eē ciuus sc̄e que ip̄ius
eēntia est. om̄ia subiecta sūt. Simi-
lit̄ deus uult h uel illa. et deus eē ci-
uus uoluntati que ip̄e est. h sine uel
la subiecta sūt. Volens ergo sine uel

le d̄z deus sedm eēntia. ciuus
tas eēntia eē semp̄na et in uolun-
tatis. licet ea uarentur et tñleant q.
et subiecta sunt. Que n̄ pot̄ eē in-
ta. nec mala qz deus eē. Qd deu uo-
luntas sūme bona causa eē omnī
q. naturalit̄ sīc. ciuus tñ n̄ est que-
renda. qz nullā ht cū sīc eterna.

Hec itaqz sūme bona uoluntas.
ca est omnī q. naturalit̄.
uunt. uel facta. sive futura sūt. que
nullā p̄uenta est ca. qz etna eē deo
qz ca ip̄ius q̄renda n̄ est. **H**ic or q̄re
Dy enī eius ca n̄ est q̄renda.
eius cām q̄rit. aliquid ma-
ius ea q̄rit. cū nich̄ ea maius sit.
vñ aug. in li. hxx. iiii. q̄stion. Et
q̄rit q̄re uoluerit deus mundū fa-
cere. cām q̄rit uoluntatis dei. Om̄
nis aut̄ ca efficiens maior e eo qd
efficiatur. nich̄ aut̄ maius e uolun-
tate dei. Non ergo eius ca q̄renda
e. d̄z in li. et manicheos. Si qui dix-
runt. quid placuit deo facere celū et
trām. Respondendū est eis qui uo-
luntatē dei nosse desiderant. causas
et uoluntatē dei scire q̄runt. qd uo-
luntas dei omnī que sūt ip̄a sit
causa. Si enī ht cām uoluntas est
aliquid q. antecedit uoluntatē dī.
qd nephias eē credere. Qui ergo dic-
q̄re fecit deus celū et trām. respon-
dendū est illi qz uoluit. Voluntas
enī dei causa est celū et trā. et ideo ma-
ior e uoluntas dei qm celū et trā.
Qui aut̄ dicit q̄re uoluit facere
celū et trām. maius aliquid q̄rit
qz est uoluntas dei. Nichil autem
maiis inueniri pot̄. Copiscat se
ergo humana temeritas. et id qd

querat. ne id quod est non inveniat. Etate ergo auctoritatibus a premissis et voluntatis dei causa nulla est. Toda quonda non est.

Quid voluntas dei prima et ultima est.

Omnis igitur est omnis.

Per ut autem augustinus in tertio libro de civitate dei prima et ultima causa est omnis beatitudinis sit motionum. Nichil enim sit quod non in labore atque intelli-

gibili aula summi imperatoris egredi

atur sedm ineffabilem iustitiam.

Vbi enim non operatur quod multe omnipo-

tentes dei sapientia. que pendit a fine

usque ad finem fortiter et disponit om-

nia suavitatem. et non soli ea quae persever-

antia et beatitudinis admirationem

non admittunt. sed et ea que per carita-

tem et insolentiam euentum mira viden-

tur. ut sit defectus luminarum. et

tremotus. et monstruosus alantum

partus. et his similia. quorum nichil

fuit nisi dei uoluntate. sed plures non

apparet. Ideoque placuit uanitati

phorum et causis aliis ea tribuere.

cum omnino uidere non possent supiore

ceris omibus tam. et uoluntatem dei.

Ideoque non nisi dei uoluntas et prima

est sanitatis. et beatitudinis. promissio.

atque penitentiae. gratiae et retributionis.

Hec igitur sola est unde ortum est

quicquid est. et ipsa non est orta sed ex

erna. **A**utem modis in scriptura ac-

Dicitur non est capitulum dei uoluntas.

preceundum nobis quod sacra

scriptura de uoluntate dei variis

modis loqui et uenit. et non est de uo-

luntas diuisa. sed locutio diuisa est de

uoluntate. quod nō est uoluntatis di-

uisa accipit. Nam uoluntas dei

uerere et prie de que in ipso est. et ip-

us essentia est. et hec una est. nec multi-

placitatem recipit nec mutabilita-

tem. quod inexpleta esse non potest. De quo

propheta ait. Omnia quietus uoluntudo

minus fecit. Et apostolus. uoluntatis eius

quis resistet. Et alibi. Ut per

betis quod sit uoluntas dei bona. et bene-

placens et perfecta. Et hec uolu-

tas recte appellatur beneplacitum di-

sime dispositio. **Q**uo seconum figura

duam uoluntas dei. preceptio. prohibi-

cio. et silium. promissio. optatio. et pro-

plusaliter dicit scriptura uolunta-

liqndo uero secundum quam res.

Adam dicendi figuram uolu-

ntis dei uocatur. quod secundum proprietatem

non est uoluntas eius. ut preceptio.

prohibitio. et silium. nec non promissio. et

optatio. Ideoque pluraliter aliquando scrip-

ture uoluntates dei pronuntiat. Unde

propheta. O magna opera domini excedit omnes

uoluntates eius. cui in unius

una uoluntas dei.

Contra hanc modum ac per diuisum accipi-

ut dictum est. Ita et in propheta per milios

effectus misericordie et iusticie. pro-

dicit. Miles domini in eternum cantabo.

et alibi. Justitiae domini recte letificantes

corda. cum tamen in deo una sit misericordia. una

iustitia. eadem sit misericordia et iustitia. et

divina uisus. **O**leum preceptio. prohibi-

cio et silium dicuntur dei uolu-

ntis dei autem preceptio. prohibitio. et rati-

onem et silium cum sint tria. deinde tam

uniusque eorum dei uoluntas. quod ista

sunt signa diuine uoluntatis. quod ad

modum et signa uero dicuntur. ita et

dilectionis signa dilectio appellan-

alia ubi. alia est dominus persona.
qm̄ utrūq; xp̄ & una persona. idem
ad felicianū. aliud dei filius. aliud
hōis filius. s; n̄ aliis. Itē dei filius
aliud de patre. aliud de matre. Idē
in li. i. de trī. Cum filius sit & dōs.
& hō. alia sub̄ deus. alia homo. C

Ec autē līt̄ hijs respondeat.
In hunc modū dēminant.
qz cū dicitur aliud ubum dei. ali
ud homo. siue alia sub̄ de. alia
hō. altius nature siger. vñ. tūr xp̄
ē in qntū est hō. & aliud in qn
tū est deus. & aliud natura quā
ē hō. aliud natura quā cū. Ut
enī ait iohes damascen. In conū
se & in altib; ut unte sunt ad in
uicē nature. neq; diuina distan
te a p̄pria simplicitate. neq; hu
mana. aut rūsa in deitatis natu
ram. aut in nō existentiā diuila
neq; ex duab; una sc̄a & posita na
tura. Composita enī natura neu
tri eaz ex quib; & ponit natu
ris hō-lyson. i. rūsalis ē potest
ex altis pficiens altum. ut corp
ex q̄tuor elem̄tis & positū. nec ign
nis nōiatur. nec aer. nec trā. nec
aq. nec horz alicui hō-lyson dē.
Si ergo sc̄m hēicos xp̄ unius &
polite nature post unionē extitit.
ex simplici natura rūsus ē in co
positā. & neq; patri simplicis na
ture rūsus existenti. neq; matri
ē hō-lyson. & neq; deus neq; hō de
nominalbitur. s; xp̄ solū. & eccl̄ h
nom. s; xp̄. n̄ persona ip̄ius nomē
s; unius sc̄m ip̄os & p̄pte nature.
Nos autē xp̄m n̄ unius & p̄pte na
ture dogmatizamus. & h̄ nom. &

xp̄ p̄sone dicimus. n̄ monostatōs
& uno modo dictū. si duas natura
tū ē significatiū. s; deitatis & hu
manitatis. Ex deitatis autē dō
manitate dei p̄fectū eundē & ē
& dici ex duab;. & in duab; na
ris & itemur. Sic ergo dē aliud
ē filius dei. aliud filius hōis.
altius est nature uir sc̄b. &
tū est filius dei. altius & in qn
tū est filius hōis. n̄ qd̄ ip̄e filius
dei & hōis sit duo illa diuisa. i. due
diuile nature. auctoritatē confirmat
perce enim dēminationem.
Hylarius in. v. li. de trī. ait.
Cum non aliud sit filius hōis. ne
p̄ aliud filius dei. Verbū enī caro
sc̄m est. & cum qui filius dei ē ip̄e
& hōis sit filius. requiro quis in
hoc filio hōis glorificatus s; & ui
dent dicit nō aliud ē filius dei & a
liud filiu hominis. ex quo p̄mis
la colboratur & approbatue dēmoni
natio. Aliā & vna auctoritatū ad
Ovod & notat ut dēminet.
dictū est utrūq; xp̄c est & u
na persona. mouere potest lectorem
sicut & illud q; aug. dicit in. v. li. de
trī. Quia forma dei formā seru
acepit. utrūq; deus. utrūq; hō. s;
utrūq; deus p̄ accepit deū. & ut
rūq; hō p̄ accepit hōlem. Et illū
q; idē ait in libro de bono p̄seueran
tie. Qui fidelis ē in eo uera huma
na naturā credit. suscipiente deo
ūlo ita sublimata. ut qui suscepit
& qd̄ suscepit. una ēt in trinitate
persona assūptione illa ineffabilē
faciente persona unius in deo & go
mine ueritatem. Si autē quis suscepit

¶ qd suscepit una est persona ergo
natura humana cu libo una e p
sona. Et huc omnia ex rati sensu dca
fore tradunt ut utriusq; dicatur ee
xpc et una persona qd in utroq; un
xp; una persona subsistit Ita et sus
ceptu cu susceptiente d2 una plo
r. a. qd susceptu susceptienti est so
ciati in unitate persone. ita qd
unitas persone permanet si ita ut
cato et aia sint deus: qd ut ait
iero? Verbū est deus si caro assūpt
a. Et ambro? in li. vi de spīl co
aut aliud e qd assūptis et aliud
q; assūptū est. **Hic** idā au
toritatē ponit que muniū uide
st autē huic sūle opposita
et aliud qd huic sententie
plurimū uideatur obuiare. aut n
aug? in li. et maximū. qd u
na persona e gemine sube. qd et os
et ho est. nec tñ deus. ne ho ps huic
persona dici potest. et quoniam filius
deus autem suus est. summa ser
ui n. et hoc totus et carit. cum ho
dimittat. quis accessit. Ecce deus
dicte n. e parte illius e persona vñ
uidentur illa persona n. et stare ex deo
et ho. Ad qd ut illi dicunt illa
persona n. ita et stare ex deo et ho.
qui totū ex partib;. Ita enī partes
alicius totius renunt. ut ex
illis qd n. erat restituatur. Non
aut sic humana et diuina natu
ra in xpō uniuersus. Inexplicabi
lis enī est istius unionis que nō
est p̄tū id. Quidam tñ noī de ibi
significari personā putant qd de
cau agerint personis qd cum nullā
renuntatis e parte dicebant. sicut

pars istius persone n. est deus. qd
de persona intelligitur manus
est qd persona non est pars plo. re
posita e diligentia sua sed et el
explanatio. cui in nullo. et in mo
dico obuiant auctoritates in ter
cia sententia inducte. que iā ex
deranda est. **In tīca sententia** que
fir pmissarii positionū intelligi
t. **Hac** igitur sententia sic dicitur.
Deus fīs ho. qd hominē acci
pit. et sic d2 eē ho. qd hominē. It
ul. qd est hñs hominē. et ho fīs
deus. quia assūptus eā dō. et ho
eā dō. qd hñs hominē est dō.
Cū ergo d2 deus est ho. ut biblio
pdicatur ut persona e humanam
et qd persona humanata pdicetur
cassiodorus ostendere uiderit de
cens. **Canticus** ē ut uia diximus hu
manatus deus qui in animalia
ne canis deus eē n. deus. Cō
tū uide acce p̄pet. ut oration
deus fīs humanatus. et qd eē
deus humanatus. ut uia diximus hu
manā accipisse ut humanum lib
rum eē in expū aut diligatur. Nec
tñ incepit eē humanum. tñ in
sequitur qd. Icepit eē uib; nec fīs
fīs est humanum librum sequitur
qd fīs ut librum. Sicut d2 de aliq.
hodie iste cepit bonis eē ho. ut fīs
est bonis ho. nec tñ hodie cepit
ho. ut fītus est homo. **Canticus**
librum. sicut d2 de aliq.
Canticus istos d2 nō sūt qd
pdicuntur et bonis de aliq.

3000. S. Augustini de Trinitate lib. 11. cap. 17.
Expositio ad hoc non invenimus. anno 1570.

unus filius esse uidetur ut id sit naturalis filius patris. et adoptivus filius virginis. Ad quod dici potest enim filius virginis esse et natura. et naturaliter et genitrix nec tamen adoptivus filius virginis est. quia non per adoptionem sed per unionem filius virginis a deo filius enim virginis deo eo quod a virgine hominem accepit in unitate personae. et hunc fuit genitrix non nature. **V**nde augustinus super Iohannem. Quod unigenitus est eque patris non est genitrix sed natura. Quod autem in unitate personae unigenitus assumptus homo genitrix non nature. Christus ergo non nec dei. nec hominis est adoptivus filius sed dei naturaliter et hominis natura et genitrix filius. Quod vero naturaliter est hominis filius augustinus ostendit in libro de fide ad petrum. Ille. scilicet deus fons est naturaliter hominis filius. qui est naturaliter filius unigenitus dei patris. Quod autem non sit adoptivus filius et tamen genitrix sit filius. ex subditis placitum testimonium. Iesu. super epistolam ad ephesios ait. De Christo ihu scriptum est. quod semper a parte patris fuit. et nunquam eius ut esset voluntas paterna pressur. Et ille quidem natura filius est. nos vero adoptione. Ille nunquam filius non fuit nos ante quod emus destinati sumus. et tunc spiritum adoptionis acceptimus quoniam credidimus in filium dei. **H**ylarius quoque in libro iij. de trinitate ait. Dominus dicens clarifica filium tuum. non solo nomine testatus est sed etiam auctoritate et proprietate nos filii dei sumus. sed non talis hic filius. hic enim uerius et proprius est filius origine non adoptione ueritate non nuptiacione. natuitate non creatione. aug-

ustinus ait. Nos filii sumus genitrix non natura. unigenitus autem natura non genitrix. An hunc in ipso filio ad hominem referendum est? Ita sane dominus et brosus quoque in libro de trinitate ait. Christus filius est non per adoptionem sed per naturam. Per adoptionem nos filii dicimur. ille per ueritatem naturae est. Ex his evidenter ostenditur quod Christus non sit filius genitrix adoptionis. Illa enim genitrix intelligitur cuius augustinus ei non est genitrix filius assertit. Genitrix enim non adoptionis. Imo unigenitus filius dei est filius hominis. et econtra. **V**trum persona vel natura sit pre-

Deinde si queratur unde destinata. **V**trum destinatio illa quam commemorat apostolus sit de persona. an de natura. sane dici potest. et persona filii que semper fuit est destinata secundum hominem assumptum. ut ipsa. scilicet homo est dei filius. et natura humana est destinata. ut ulla patris persona sit uniretur. **V**trum Christus sit creatura.

Olet et siue creatus vel factus. **D**XI queri utrum debeat simplicitatem dicere atque recordari Christum vel creaturam. vel creaturam. Ad quod dici potest. Hoc simplicitatem absque determinatione minus distinguere dici. et si quoniam breuitatis causa simplicitatem denuntiatur. nunquam tamen simplicitatem debet intelligi. quod ut augustinus in libro de trinitate ait. Cum de Christo loquimur quid. secundum quid. et propter quid. dicitur prudens et diligens. ac prius lector intelligere debet. qui Christum vel dei filium non est secundum vel creaturam. in libro de trinitate ostendit ita iugens. In principio erat verbum. et verbum caro secundum est. et omnia per ipsum facta sunt. neque dicit omnia nisi quod

Bonum quitentia

fca sunt i. omne creaturā. vñ liquido
apparet ipm sc̄m n̄ eē p q̄. fca sunt
omia. & si fcs n̄ est. creatura n̄ est.
Si autē creatura n̄ est. eiusdē cū patre
sulē ē. Om̄is enī subā q̄ deus n̄ est
creatura ē. & q̄ creatura n̄ est deus
ē. & si filius n̄ eiusdē subē ē cuius
pat̄ ergo fca subā est. & si fca subā ē.
nō om̄ia p ipm fca sūt. At om̄ia
p ipm fca sūt fca igitur subā n̄ ē.
S̄ una cū patre facta subā ē. Item
in eode. Si ul̄ filiu facit pat̄. quē n̄
fecit ip̄e filius. n̄ om̄ia p filiu facta
sūt. At om̄ia p filiu fca sūt. ip̄e igit̄
factus n̄ est. ut cū patre facet om̄ia
que fca sūt. Idem in. li. lxxv. uij. q̄
stionū. Dicitur creatura quicqđ
fecit deus pat̄ p filiu. qui n̄ potest
appellari creatura qm̄ p ipm fca
sunt om̄ia. Ambro? in. i. li. de trin.
Obemus inquit creatura n̄ eē dei
filiu. Audiuimus enī in eūngelio
dn̄m mandasse discipulis. p̄dica
te eūngeliū uniuise creature. Qui
uniuism creaturā dicit. nullā ex
cipit. Et ubi sūt qui creatura xp̄m
appellant. Nam si creatura eēt
sibi mandaret eūngeliū p̄dicari.
& subiēt eēt uanitati. q̄ testāte
apl̄o. om̄is creatura uanitati sub
iecta ē. Non igitur xp̄e creatura ē
s̄ creator. qui docende creature dis
cipulis mandat officium. **De p̄fida**

Alicj hec fuisse p̄ pena artij.
fidia legitur. ut xp̄m creatu
ram facetur. q̄deo effusa sūt artij
uiscera. atq̄ crepuit mediis p̄stra
tus in facie ea quibz xp̄m negau
erat feda ora pollutus. h̄js alijsq;
pluribz testimonys instruimur

n̄ delere fateri simplicit̄ xp̄m eē fac
tum ul̄ creaturā. addita deūmia
tione recte dici potest. Ut si dicatur
fcs sc̄m carnē ul̄ sc̄m hominē
ut factura humanitati n̄ deo at
tribuatur. Ut enī ait amb̄ in. li.
de tr. Non deus fcs est. s̄ deus dei
filius natus est. Postea uero sc̄m
carnē h̄o fcs ex maria est. q̄uis re
nūm deus filiu suū factū ex muliere
factū sub lege. filiu inquit suū. s̄
nō unū de multis. cū dicit suū ge
nerationis et̄ne p̄prietate sigillat.
postea factū ex muliere assertur.
ut factura nō diuinitati. s̄ assū
tioni corpali. ascriberetur. Factū s̄
ex muliere dicit p̄ carnis suscep
tio nem. Sub lege p̄ obseruantia legis.
genatio generationi n̄ p̄uidicat. nec
caro diuinitati. Deus enī et̄nus i
carnationis sacramētu suscepit. n̄
diuindus s̄ unus. & in utrop; un
i. diuinitate & corp. No enī alter
ex patre. alt̄ ex uirgine. s̄ idem. alt̄
ex patre. alt̄ ex uirgine. qui factus
ē sc̄m n̄e susceptionē nature. Nō
sc̄m et̄ne subā uite. q̄ legimus
primogenitū & unigenitū. primo
genitū q̄ nemo ante ipm. Unige
nitū q̄ nemo post ipm. Ex h̄js
evidēt traditur qua intelligen
tia accipiendū sit. Cum d̄r xp̄e
fcs. ul̄ simplicit̄ ul̄ cū additam
ut factura. s̄ ul̄ creatura nō ad
assumentē deū. s̄ ad assūptū ho
minē referatur. In deo enī tr
eē nō potest. Ut amb̄ ait in. li. i.
de tr. Nūquid dicto fcs ē xp̄e.
Nūquid de mandato creatus est
xp̄e. Quomodo autē creatura eē